
学校法人　海星女子学院
2024年度　事業報告書

３　財務の状況

（１）決算の概要

　①　貸借対照表の状況

（単位　千円）

科　　　　　目 本年度末 前年度末 増　　減

固定資産 9,860,328 10,040,224 △ 179,896

　有形固定資産 6,673,731 6,355,422 318,309

    土地 1,568,569 1,568,569 0

    建物・構築物 4,425,019 4,158,710 266,309

    機器備品・車輌 151,516 100,573 50,943

    図書 528,627 527,570 1,057

  特定資産 3,156,674 3,655,000 △ 498,326

  その他の固定資産 29,923 29,802 121

流動資産 1,843,249 2,158,426 △ 315,177

　　現金預金 1,021,774 1,332,850 △ 311,076

　　有価証券 647,068 547,068 100,000

　　その他 174,407 278,508 △ 104,101

資産の部合計 11,703,577 12,198,650 △ 495,073

固定負債 542,766 648,201 △ 105,435

　長期借入金 369,410 422,740 △ 53,330

　退職給与引当金 173,356 225,461 △ 52,105

流動負債 418,303 448,963 △ 30,660

　一年以内返済予定長期借入金 53,330 53,330 0

　未払金 100,924 145,139 △ 44,215

　前受金 113,619 126,083 △ 12,464

　預り金・仮受金 150,430 124,411 26,019

負債の部合計 961,069 1,097,164 △ 136,095

基本金 12,405,047 12,091,882 313,165

繰越収支差額 △ 1,662,539 △ 990,395 △ 672,144

純資産の部合計 10,742,508 11,101,487 △ 358,979

負債及び純資産の部合計 11,703,577 12,198,651 △ 495,074

（貸借対照表とは）年度末時点における資産、負債、純資産（基本金と繰越収支差額）の内
容及び残高を示し、学校法人の財産状態を明らかする。

貸借対照表における2024年度決算の主要事項は次のとおりである。前年度比で①有形固定資
産3億1831万円の増加、②特定資産4億9833万円の減少、③流動資産3億1518万円の減少、④
固定負債1億543万円の減少、⑤流動負債3066万円の減少、⑥基本金3億1316万円の増加、⑦
純資産3億5898万円の減少である。
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　②　収支計算書の状況

  　ア　資金収支計算書

（収入の部） （単位　千円）

科　　　　　目 予　　算 決　　算 差　　異

学生生徒等納付金収入 1,176,247 1,175,256 991

手数料収入 7,927 7,994 △ 67

寄付金収入 29,333 29,337 △ 4

補助金収入 442,953 457,495 △ 14,542

資産売却収入 0 0 0

付随事業・収益事業収入 15,200 15,523 △ 323

受取利息・配当金収入 48,010 48,462 △ 452

雑収入 44,168 45,296 △ 1,128

前受金収入 112,290 113,619 △ 1,329

その他の収入 1,061,813 1,092,772 △ 30,959

資金収入調整勘定 △ 163,613 △ 184,766 21,153

前年度繰越支払資金 1,332,850 1,332,850 0

収入の部合計 4,107,178 4,133,838 △ 26,660

（支出の部）

人件費支出 1,317,288 1,317,996 △ 708

教育研究経費支出 505,970 494,442 11,528

管理経費支出 71,038 68,690 2,348

借入金等利息支出 2,161 2,161 0

借入金等返済支出 53,330 53,330 0

施設関係支出 548,480 548,472 8

設備関係支出 79,688 77,686 2,002

資産運用支出 501,794 501,795 △ 1

その他の支出 145,379 148,926 △ 3,547

資金支出調整勘定 △ 102,731 △ 101,435 △ 1,296

翌年度繰越支払資金 984,781 1,021,774 △ 36,993

支出の部合計 4,107,178 4,133,837 △ 26,659

（資金収支計算書とは）年度中の諸活動に対応するすべての収入及び支出の内容並びに支払
資金の収入及び支出のてん末を明らかにする。資金の動きをすべて網羅しているため、借入
金、前受金、貸付金、預り金などの損益に関係のない資金の動きも含まれる。

2024年度の施設設備整備事業としては小学校南館建物改修及び連絡通路設置（6億8719万
円）があり、それ以外の大きな事業はなかった。2024年度決算額については前年度決算額対
比で、学生生徒等納付金収入の減少（9378万円）、補助金収入の減少（9931万円）、人件費
支出の減少（4705万円）、教育研究経費支出の減少（2764万円）、管理経費支出の減少
（2111万円）が見受けられる。支払資金の増減の顛末としては、前年度決算額対比で、3億
1108万円の減少となっている。
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イ　事業活動収支計算書

（単位　千円）

予　　算 決　　算 差　　異

学生生徒等納付金 1,176,247 1,175,256 991

手数料 7,927 7,994 △ 67

寄付金 22,003 21,685 318

経常費等補助金 439,599 439,300 299

付随事業収入 15,200 15,523 △ 323

雑収入 44,168 45,988 △ 1,820

教育活動収入計 1,705,144 1,705,746 △ 602

予　　算 決　　算 差　　異

人件費 1,265,183 1,265,891 △ 708

教育研究経費 780,058 768,800 11,258

管理経費 71,869 69,521 2,348

徴収不能額等 0 0 0

教育活動支出計 2,117,110 2,104,212 12,898

教育活動収支差額 △ 411,966 △ 398,466 △ 13,500

予　　算 決　　算 差　　異

受取利息・配当金 48,010 48,462 △ 452

その他の教育活動外収入 0 0 0

教育活動外収入計 48,010 48,462 △ 452

予　　算 決　　算 差　　異

借入金等利息 2,161 2,161 0

その他の教育活動外支出 0 0 0

教育活動外支出計 2,161 2,161 0

教育活動外収支差額 45,849 46,301 △ 452

△ 366,117 △ 352,165 △ 13,952

予　　算 決　　算 差　　異

資産売却差額 0 0 0

その他の特別収入 10,600 25,952 △ 15,352

特別収入計 10,600 25,952 △ 15,352

予　　算 決　　算 差　　異

資産処分差額 64,865 32,766 32,099

その他の特別支出 0 0 0

特別支出計 64,865 32,766 32,099

　　特別収支差額 △ 54,265 △ 6,814 △ 47,451

予　　算 決　　算 差　　異

基本金組入前当年度収支差額 △ 420,382 △ 358,979 △ 61,403

基本金組入額合計 △ 522,985 △ 568,165 45,180

当年度収支差額 △ 943,367 △ 927,144 △ 16,223

前年度繰越収支差額 △ 990,395 △ 990,395 0

基本金取崩額 255,000 255,000 0

翌年度繰越収支差額 △ 1,678,762 △ 1,662,539 △ 16,223

事業活動収入計 1,763,754 1,780,160 △ 16,406

事業活動支出計 2,184,136 2,139,139 44,997
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事業活動収支計算書における2024年度決算の主要事項は次のとおりである。①減価償却額が学院合計
で2億7519万円に増加。②教育活動収支差額が3億9847万円の支出超過、③教育活動外収支差額が4630
万円の収入超過、よって④経常収支差額が3億5216万円の支出超過となった。⑤特別収支差額の681万
円の支出超過を加えて、⑥基本金組入前当年度収支差額は3億5898万円の支出超過となり、⑦基本金
組入額の5億6816万円と合わせて、当年度収支差額は9億2714万円の支出超過となった。その結果、2
億5500万円の基本金取崩額も含めて、翌年度繰越収支差額は前年度の9億9040万円の支出超過から、
16億6254万円の支出超過へと、支出超過が拡大した。

（事業活動収支計算書とは）「経常的な収支」のうち、本来の事業である教育研究活動の収支を示す
「教育活動収支」と財務活動に関係する活動の収支を示す「教育活動外収支」とを、更に「臨時的な
収支」としての資産売却・処分にかかる損益及び施設設備にかかる寄付金や補助金等の収支を示す
「特別収支」に区分する。そして収支均衡をみるために「基本金組入れ」前と「基本金組入れ」後の
収支差額、最後に翌年度に繰り越される収支差額を示す。
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（２）経年比較

　①　貸借対照表

（単位　千円）

科　　　　　目 2020年度末 2021年度末 2022年度末 2023年度末 2024年度末

固定資産 10,498,205 10,265,107 10,015,051 10,040,224 9,860,328

流動資産 2,274,351 2,431,503 2,469,365 2,158,426 1,843,249

資産の部合計 12,772,556 12,696,610 12,484,416 12,198,650 11,703,577

固定負債 776,353 718,219 655,015 648,201 542,766

流動負債 491,214 446,950 386,417 448,963 418,303

負債の部合計 1,267,567 1,165,169 1,041,432 1,097,164 961,069

基本金 12,133,874 12,210,732 12,075,050 12,091,882 12,405,047

繰越収支差額 △ 628,885 △ 679,291 △ 632,066 △ 990,395 △ 1,662,539

純資産の部合計 11,504,989 11,531,441 11,442,984 11,101,487 10,742,508

負債及び純資産の部合計 12,772,556 12,696,610 12,484,416 12,198,651 11,703,577
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　②　収支計算書

　　ア　資金収支計算書

（単位　千円）

収入の部 2020年度 2021年度 2022年度 2023年度 2024年度

学生生徒等納付金収入 1,435,440 1,442,244 1,357,433 1,269,034 1,175,256

手数料収入 13,791 11,400 10,515 10,020 7,994

寄付金収入 18,122 14,181 13,853 13,683 29,337

補助金収入 528,744 527,392 506,786 556,810 457,495

資産売却収入 200,000 0 0 305,621 0

付随事業・収益事業収入 8,090 12,306 13,323 14,357 15,523

受取利息・配当金収入 64,226 43,758 58,481 52,993 48,462

雑収入 57,318 78,573 34,918 93,025 45,296

借入金等収入 0 0 0 0 0

前受金収入 186,175 148,230 139,944 126,083 113,619

その他の収入 334,065 92,898 287,701 567,191 1,092,772

資金収入調整勘定 △ 269,687 △ 265,876 △ 175,149 △ 301,996 △ 184,766

前年度繰越支払資金 924,316 1,173,727 1,342,009 1,438,482 1,332,850

収入の部合計 3,500,600 3,278,833 3,589,814 4,145,303 4,133,838

支出の部 2020年度 2021年度 2022年度 2023年度 2024年度

人件費支出 1,286,043 1,339,475 1,291,032 1,407,098 1,317,996

教育研究経費支出 519,122 399,771 447,797 522,080 494,442

管理経費支出 123,029 103,747 100,017 89,796 68,690

借入金等利息支出 2,935 2,806 2,591 2,376 2,161

借入金等返済支出 18,330 53,330 53,330 53,330 53,330

施設関係支出 181,806 16,573 181,903 561,229 548,472

設備関係支出 10,587 14,675 18,321 48,153 77,686

資産運用支出 100,117 119 121 200,119 501,795

その他の支出 151,129 90,649 94,876 74,182 148,926

資金支出調整勘定 △ 66,225 △ 84,321 △ 38,655 △ 145,912 △ 101,435

翌年度繰越支払資金 1,173,727 1,342,009 1,438,482 1,332,850 1,021,774

支出の部合計 3,500,600 3,278,833 3,589,815 4,145,301 4,133,837
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イ　事業活動収支計算書

（単位　千円）

2020年度 2021年度 2022年度 2023年度 2024年度

学生生徒等納付金 1,435,440 1,442,244 1,357,433 1,269,034 1,175,256

手数料 13,791 11,400 10,515 10,020 7,994

寄付金 13,605 10,722 10,678 9,528 21,685

経常費等補助金 526,939 526,096 505,934 480,809 439,300

付随事業収入 8,090 12,306 13,323 14,357 15,523

雑収入 60,816 80,713 40,213 93,429 45,988

教育活動収入計 2,058,681 2,083,481 1,938,096 1,877,177 1,705,746

2020年度 2021年度 2022年度 2023年度 2024年度

人件費 1,281,147 1,334,670 1,286,453 1,453,614 1,265,891

教育研究経費 777,149 659,775 692,177 775,244 768,800

管理経費 127,176 108,004 104,443 94,497 69,521

徴収不能額等 0 83 1,803 0 0

教育活動支出計 2,185,472 2,102,532 2,084,876 2,323,355 2,104,212

教育活動収支差額 △ 126,791 △ 19,051 △ 146,780 △ 446,178 △ 398,466

2020年度 2021年度 2022年度 2023年度 2024年度

受取利息・配当金 64,226 43,757 58,481 52,993 48,462

その他の教育活動外収入 0 0 0 0 0

教育活動外収入計 64,226 43,757 58,481 52,993 48,462

2020年度 2021年度 2022年度 2023年度 2024年度

借入金等利息 2,935 2,806 2,591 2,376 2,161

その他の教育活動外支出 0 0 0 0 0

教育活動外支出計 2,935 2,806 2,591 2,376 2,161

教育活動外収支差額 61,291 40,951 55,890 50,617 46,301

△ 65,500 21,900 △ 90,890 △ 395,561 △ 352,165

2020年度 2021年度 2022年度 2023年度 2024年度

資産売却差額 0 0 0 371 0

その他の特別収入 6,742 5,167 4,234 80,291 25,952

特別収入計 6,742 5,167 4,234 80,662 25,952

2020年度 2021年度 2022年度 2023年度 2024年度

資産処分差額 29 615 1,801 26,597 32,766

その他の特別支出 0 0 0 0 0

特別支出計 29 615 1,801 26,597 32,766

　　特別収支差額 6,713 4,552 2,433 54,065 △ 6,814

2020年度 2021年度 2022年度 2023年度 2024年度

基本金組入前当年度収支差額 △ 58,787 26,452 △ 88,457 △ 341,496 △ 358,979

基本金組入額合計 △ 23,362 △ 79,818 △ 64,637 △ 316,832 △ 568,165

当年度収支差額 △ 82,149 △ 53,366 △ 153,094 △ 658,328 △ 927,144

前年度繰越収支差額 △ 604,136 △ 628,885 △ 679,291 △ 632,066 △ 990,395

基本金取崩額 57,400 2,960 200,319 300,000 255,000

翌年度繰越収支差額 △ 628,885 △ 679,291 △ 632,066 △ 990,394 △ 1,662,539

事業活動収入計 2,129,649 2,132,405 2,000,811 2,010,832 1,780,160

事業活動支出計 2,188,436 2,105,953 2,089,268 2,352,328 2,139,139
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（３）主な財務比率

2020 2021 2022 2023 2024

年度 年度 年度 年度 年度

基本金組入前当年度収支差額

事　業　活　動　収　入

事　業　活　動　支　出

事業活動収入－基本金組入額

学生生徒等納付金

経　常　収　入

人　　　件　　　費

経　常　収　入

教 育 研 究 経 費

経　常　収　入

管 　理 　経 　費

経　常　収　入

流動資産

流動負債

総負債

純資産

純資産

総負債＋純資産

基本金

基本金要組入額
100.7

43.8

4.0

440.6

8.9

91.8

△ 20.2

176.5

67.0

72.2

480.8

比　　率　　名 算　　　　式

138.9

事業活動収支差額比率

75.3

学生生徒等納付金比率

△ 2.8 1.2 △ 4.4

103.9 102.6 107.4

67.6 67.8 68.0

60.3

（単位　％）

基本金比率 96.2

負債比率 9.9

△ 17.0

基本金組入後収支比率

65.7

人件費比率

91.0

教育研究経費比率 40.2

管理経費比率 4.9

流動比率

純資産構成比率

62.7 64.4

36.6 31.0 34.7

6.0 5.1 5.2

463.0 544.0 639.0

95.0 95.4 95.8

11.0 10.1 9.1

90.1 90.8 91.7
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（４）その他

　①　有価証券の状況

（単位　円）

件数

16

10

1

12

39

　②　借入金の状況

（単位　円）

利率

0.7％

0.7％

0.248％

　③　寄付金の状況

（単位　円）

29,336,577

借入残高借入先

日本私立学校振興・共済事業団 79,420,000

返済期限

2035年9月15日

特別寄付金

高中　保護者

12,000,000

2,704,103

4,145,000

600,000

326,400

幼稚園　保護者 7,325,000

担保等

帳簿価額

合　　　　　　　　計

時　　価 計上科目

1,451,142,000

889,578,000

85,210,000

区分

普通債券

仕組債券

発行体

公債・国内金融機関・事業会社

外国金融機関

国内金融機関

外国金融機関

3,640,649,000

1,214,719,000

引当特定資産/
有価証券/生徒
費預り資産

900,000,000

100,010,000

1,299,152,000

3,891,778,000

1,592,616,000

施設設備拡充

学生支援費

幼稚園土地・建物

摘要

特別寄付金 幼稚園　後援会 2,236,074 教育補助

一般寄付金

特別寄付金

一般寄付金

一般寄付金

特別寄付金

小学校　卒業生

高中小　父母の会

高中小　卒業生徒・児童

大学・短期大学　同窓会

設備拡充

合　　　　　　　　計

日本私立学校振興・共済事業団 133,320,000 2036年9月15日 幼稚園土地・建物

寄付金の種類 金額寄付者

(公社)兵庫県私学振興協会 210,000,000 2031年2月27日 大学ﾃﾆｽｺｰﾄ土地

合　　　　計 422,740,000


